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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou měření teploty především v prů-

myslových aplikacích. Cílem této práce je uvést souhrn používaných metod měření a na-

vrhnout metodu měření teploty na základě termoelasticity. Navrženou metodu dále ověřit

na vyrobeném experimentálním zařízení.
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Abstract

Janda, Martin. Temperature measurement using the thermoelasticity principle [Měření

teploty s využitím principu termoelasticity ]. Pilsen, 2014. Master thesis (in Czech). Uni-

versity of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Technologies

and Measurement. Supervisor: Václav Kotlan

The diploma thesis focuses on the issues of temperature measurement, mainly in in-

dustrial applications. The purpose of thesis is summary of currently used ways of mea-

surement and suggesting of new method based on thermoelasticity. Proposed method is

further verified by testing on manufactured experimental device.
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1

Úvod

V dnešní době patří měření teploty mezi důležité ukazatele jak při výrobě, tak při ná-

sledné technické diagnostice. Je zapotřebí znát její nejpřesnější hodnotu, abychom mohli

odvádět co nejkvalitnější práci. K měření teploty se používá mnoho senzorů pracujících

na různých principech. Mohlo by se zdát, že jich je tolik, že další principy není nutné

vyvíjet. Při měření teploty také existuje mnoho nepříznivých faktorů, díky nimž může

býti měření nepřesné, nebo se některá čidla nedají vůbec použít.

Právě proto nám může roztažnost prvků, která je způsobována jejich reakcí na změnu

teploty, nabídnout další princip, díky jemuž by mohla být teplota měřena. V této práci

je ukázáno za pomoci experimentu, jak by mohl být tento termoelastický jev využíván

k měření teploty.
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2

Měření teploty

Je mnoho fyzikálních veličin a jednou z nich je teplota, která patří mezi velmi sledované.

Jde o jednu ze sedmi základních jednotek SI. Setkáváme se s ní v našem každodenním

životě, např. při sledování venkovní teploty, teploty při přípravě pokrmů a dalších činnos-

tech.

Teplota, ale hlavně ovlivňuje, ať už přímo či nepřímo, mnoho průmyslových dějů, proto

se v průmyslové praxi na její hodnotu velmi dbá. Její velikost je zapotřebí sledovat při růz-

ných výrobních nebo provozních činnostech, kdy její přesné hodnoty ovlivňují vlastnosti

vyráběných materiálů, životnost provozovaných zařízení, jejich bezpečnost, předcházení

problémů, plánování odstávek a mnoho dalších faktorů. Správným sledováním teploty lze

určitě ušetřit, ať už peníze, čas či lidské životy.

Na začátku měřícího řetězce se nachází blok, který se stará o převod teploty na elek-

trický signál. Tento blok se nazývá senzor teploty. Senzorů je několik druhů, kdy každý pra-

cuje na jiném fyzikálním principu, jako např. odporový, termoelektrický, optický a další.

Dále můžeme senzory rozdělit dle principu kontaktu s měřeným prostředím:

• dotyková: senzor je v přímém kontaktu s měřeným objektem či prostředím,

• bezdotyková: jak už název napovídá, čidlo není v přímém kontaktu.

Dalším rozdělení je na senzory aktivní a pasivní, záleží na tom, zda se čidla chovají jako

zdroj elektrické energie, nebo jí potřebují dodávat, aby mohli dále přeposlat získanou

informaci. Ta je přeposílána do vyhodnocovacího bloku, kde je nám sdělena samotná

hodnota teploty měřeného prostředí.

V dnešním průmyslu, kdy se diagnostiky centralizují, anebo odečtení teploty nelze pro-

vést u měřeného objektu či látky a je zapotřebí přenosu signálu z čidla do vyhodnocovací

jednotky na velké vzdálenosti, při kterých může být přenášená veličina zkreslena rušivými

elementy, jako například průchodem nežádoucím magnetickým polem. A také samotné či-

dlo se dopouští chyb měření. Tyto vnášené chyby je třeba vzít na vědomí a vyvarovat

se chybným odečtům hodnot teplot. Tento vzniklý rozptyl výsledků měření je parametr,

který se nazývá nejistota měření. Senzory mají další své specifické statické a dynamické

2
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vlastnosti. Je zapotřebí výběru čidla věnovat zvláštní pozornost, protože především kva-

lita teplotního senzoru určuje rozsah měřitelnosti a také kvalitu celého měření. Čidlo musí

splňovat námi požadované vlastnosti pro daný problém a prostředí, ve kterém se bude

nacházet. A je jen málo nových metod, které by dokázali vytlačit staré osvědčené metody.

[1, 2]

Na následujících stránkách budou okrajově popsány typy používaných senzorů, přede-

vším bude nastíněn princip jejich fungování. Pro hlubší studium těchto senzorů je možné

využít použitou literaturu [1].

2.1 Dotykové měření

U měření, kde je možný přímý kontakt s měřeným objektem či prostředím, se použí-

vají tzv. dotykové senzory. Stále se jedná o nejvyužívanější metodu měření teploty. Tato

metoda využívá zejména tyto principy:

• odporový: měření probíhá na základě změny odporu,

• napěťový: u toho principu dochází ke změně napětí, též nazývané termoelektrické,

• dilatační: využití různé roztažnosti látek.

Odporové a napěťové senzory lze zařadit do jedné skupiny a to do elektrického prin-

cipu měření teploty. Oproti tomu dilatační senzory pracují na mechanickém principu. Dále

existují speciální čidla, která jsou založena na dalších fyzikálních principech, jako je na-

příklad teplotní závislost rychlosti šíření zvuku. Další možností přibližného určení teploty

je použití indikátorů teploty. Ty nám umožňují na základě změny svého vzhledu zjištění

teploty prostředí, jedná se o žároměrky, tavné indikátory či barevné indikátory. Ty jsou

buď vratné, po zchladnutí získávají původní barvu, nebo nevratné barevné indikátory.

[1, 2]

2.1.1 Odporové senzory

Odporové teplotní senzory využívaní k měření hodnoty teploty změnu velikosti odporu

v závislosti na svojí teplotě. Lze je podle použitých materiálů rozdělit na:

• kovové,

• polovodičové.

Na materiály jsou kladeny nejrůznější požadavky jako:

• maximální odolnost proti vlivům okolí (koroze, chemická stálost),

• velký teplotní rozsah měření,
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• dlouhodobá stabilita,

• velký teplotní součinitel,

• snadná výroba.

V průmyslové praxi je nejvíce využívaným materiálem pro odporové senzory pla-

tina (Pt), následována Niklem. [1, 2]

Kovové odporové senzory

Kovové odporové senzory fungují na základě typu použitého kovu, který v závislosti

na teplotě mění svůj odpor R [Ω]. Se zvyšující teplotou se zvyšuje odpor kovu. To se

děje v důsledku změny kmitů v mřížce atomů a tím dochází ke změně odporu kladenému

procházejícímu proudu. Pro určitý materiál a teplotní rozsah lze s určitou rezervou říci,

že změna je lineární a lze ji popsat rovnicí:

Rt = R0(1 + αt) [Ω] (2.1)

kde R0 je hodnota odporu, který má senzor při teplotě 0 ◦C. Veličina α je střední

hodnota teplotního součinitele odporu:

α =
R100 −R0
100R0

[K−1] (2.2)

kde R100 je hodnota odporu při teplotě 100 ◦C.

V uplynulých letech se jako jakýsi průmyslový standart začalo považovat platinové

čidlo o nominální hodnotě odporu 100Ω. Jeho označení je Pt100. [1, 2]

Polovodičové odporové senzory

Tyto senzory pracují také na principu změny vlastního odporu použitého materiálu s vy-

jímkou monokrystalických s PN přechodem, avšak průběh teplotní závislosti, jak je zná-

zorněno na grafu, oproti kovovým senzorům jiný. Jednotlivé průběhy záleží na tom, jaký

typ čidla či materiálu je využíván. Polovodičové senzory se dále dělí na:

• NTC senzory: Tzv. Negastory - mají záporný teplotní koecifient, takže s rostoucí
teplotou jejich rezistivita klesá.

• PTC senzory: Tzv. Pozistory - ty mají naopak kladný teplotní koecifient a jejich
odpor s rostoucí teplotou roste.

• monokrystalické senzory bez PN přechodu: Vyrábějí se nejčastěji z křemíku,
germania nebo jejich slitin.

• monokrystalické senzory s PN přechodem: Tato čidla nepracují s teplotní
závislostí materiálu, ale s teplotní závislostí PN přechodu v propustném směru,

kdy dochází ke změně velikosti napětí. [1, 2]
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2.1.2 Termoelektrické senzory

Termoelektrické senzory fungují na principu, který začátkem 19. století objevil T.J.Seebeck.


[…]


Průměrné naměřené a vypočtené hodnoty byly vyneseny do grafu na Obr 6.12 a Obr 6.13.
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Obr. 6.12: Závislost teploty na čase - mosaz

Obr. 6.13: Závislost odchylky na teplotě - mosaz
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6.4 Algoritmus pro získávání hodnot

Dalším krokem práce mělo být navržení algoritmu pro získávání hodnot teploty, při změ-

řené hodnotě posuvu. Tento algoritmus by mohl být implementován do programu Ag-

ros2D, nicméně pochopení kódu je složité, proto byl algoritmus naznačen v programu

Matlab. Byly vloženy průměrné odměřené hodnoty pro hliník a aproximované pomocí

funkce polyfit. Následně funkce polyval vrací hodnotu teploty v závislosti na změřené

proměnné posun. Níže uvedený příklad pro hodnotu posun = 0, 33mmmm a odečtená

teplota = 135,048 ◦C.

» x = [0, 0.0056, 0.0254, 0.0498, 0.0736, 0.0976, 0.1204, 0.1424, 0.1634, 0.1834, 0.203,

0.2214, 0.2392, 0.2562, 0.2728, 0.2884, 0.3034, 0.3174, 0.3314, 0.3444, 0.3568, 0.3686,

0.3798, 0.3906, 0.4008, 0.4106, 0.4204, 0.4298, 0.439, 0.4478, 0.4566, 0.465, 0.4732, 0.4806,

0.4886, 0.496, 0.5032, 0.5106, 0.5174, 0.5242, 0.531, 0.5376, 0.5442, 0.5506, 0.5564];

» y = [28, 29.44, 35.14, 42.92, 51.42, 58.08, 65.94, 73.06, 80.06, 86.66, 92.74, 99.46, 105.48,

110.02, 115.62, 121.28, 125.82, 130.58, 135.62, 139.54, 143.84, 148.2, 151.78, 155.28, 158.92,

162.04, 165.5, 168.92, 171.82, 175, 178.2, 180.86, 183.64, 186.2, 188.56, 191.46, 193.62, 196,

198.94, 201.04, 203.4, 205.46, 207.62, 209.74, 211.9];

» p = polyfit(x,y,3);

» posun = 0.33;

» teplota = polyval(p,posun)

teplota = 135.0480
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Závěr

Diplomová práce měla stanoveny čtyři body zadání. Jako první byly představeny prin-

cipy měření teplot a zhodnocením používaných metod se dospělo k názoru, že by bylo

možno navrhnout a v praxi využít měření teploty založené na principu termoelasticity.

V kapitole 3 byla popsána problematika roztažnosti materiálů související se změnou jejich

teploty (termoelasticita) využívající tzv. Lamého rovnice (3.21).

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnutí principu snímání teploty na základě ter-

moelasticity. K měření teploty byl zvolen úchylkoměr, který snímal objemovou změnu sle-

dovaného objektu. Bylo však nutné vytvořit numerický model, který by popisoval změnu

posuvu na teplotní závislosti. K realizaci bylo využito třech sdružených polí: magnetického

pole, teplotního pole a strukturální analýzy, popsaných v kapitole 4.

Před vytvořením experimentálního zařízení, sloužícího k ověření teoretických poznatků,

bylo nutné problém změny posuvu v závislosti na teplotě nejprve simulovat na počítači.

K simulaci byl použit program Agros2D, který ovšem dovoluje pouze řešení slabě sdru-

žených polí. Po prvotní simulaci a zjištění, že námi navrhovaný indukční ohřev měřeného

objektu je uskutečnitelný, bylo navrhnuto a sestaveno experimentální zařízení.

S využitím vyrobeného zařízení se mohla ověřit objemová změna zahřívaného tělesa.

Jako materiál byl zvolen hliník, na kterém bylo nejprve provedeno několik rozdílných mě-

ření. Ty byly porovnány s hodnotami vypočtenými programem Agros2D. Metoda měření,

která se nejvíce shodovala s výsledky z Agrosu, byla zvolena jako výchozí. Následně bylo

provedeno pět stejných měření, které se zprůměrovaly a byly porovnány s počítačovým

modelem. Pro další ověření principu termoelasticity byla zvolena tyčka z mosazi, na té

bylo opět provedeno pět stejných měření.

S výsledných grafů jednotlivých měření, ať již samostatných, nebo průměrů, je vidět,

že se průběhy zcela neshodují. To může být způsobeno slabým sdružením simulovaných

polí, kdy neleze zadat přesné nelinearity materiálů. Úchylkoměr je také velice citlivé zaří-

zení, kdy neopatrným pohybem v laboratoři mohlo dojít ke zkreslení výsledků. Nicméně

změřené odchylky posuvu u hliníku se rapidně neliší od simulace. To se ovšem nedá říci

o měření s mosazí, kdy mezi naměřenými a vypočtenými hodnotami je téměř dvojnásobný

rozdíl při teplotě 211 ◦C. Průběhy změřených teplot jsou řekl bych skoro lineární, kdežto
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naměřené hodnoty odpovídají polynomu vyššího řádu.

Takovéto průběhy se daly očekávat, protože se jedná o základní simulaci a prvotní

kroky zkoumání roztažnosti materiálů na základě teploty v této práci. Fyzikální konstanty

materiálů jsou brány obecné a ne přímo pro daný, zkoumaný materiál. V pokračování práce

by bylo nutné se zaměřit právě na tyto konstanty a s využitím pokročilých matematických

aparátů zkoumat jejich fyzikální vlastnosti a nelinearity. Následně by proběhla přesná

korekce těchto konstant v programu a docílilo by se přesnějších průběhů ohřevu a posuvu

materiálu.

Mnou realizovaný experiment bych doporučil k měření teploty v obtížně dostupných

provozech, kde nemůže být využito ”klasických” čidel teploty.
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