Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měření teploty s využitím principu termoelasticity
Student: Bc. Martin JANDA Std. číslo: E12N0016P
Oponent: doc. Ing. Pavel Karban, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor práce se zabývá vysoce aktuálním tématem měření teploty s využitím principu termoelasticity. Ve své práci vhodně kombinuje simulaci s experimentem. Matematický model vyšetřovaného děje sestává z interakce tří fyzikálních polí a jeho přesné numerické řešení s využitím počítačové simulace je velice obtížné. Student vhodně zjednodušil komplexní fyzikální systém a navrhl jeho počítačový model. Shoda s experimentem je vzhledem k provedeným zjednodušením přijatelná. Provedení samotného experimentu hodnotím rovněž velmi dobře. Téma je dle mého názoru vysoce aktuální a doporučuji se jím zabývat v další práci. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Otázky:

1. V práci uvádíte, že byly použity nelineární závislosti teplotních parametrů na teplotě. V tabulce 4.2 jsou ovšem uvedeny pouze konstantní hodnoty. Bylo by možné v diskuzi k závěrečné práci uvést tyto charakteristiky?
2. Jaký je vliv těchto charakteristik s ohledem na konstantní hodnoty parametrů? Byla provedena např. citlivostní analýza vzhledem k výsledkům řešení?

Vybrané formální chyby a nepřesnosti:

- str. 11. Součet jednotlivých sil dF podél celého řezu - spíše integrál
str. 18. Metoda konečných prvků je popsána značně nepřesně
str. 20. Teplotní závislost permeability lze dle tvrzení autora zanedbat. Vzhledem k použití nemagnetických materiálů je to jistě pravda.
str. 20. Obr. 4.3: Teplotní závislost vodivosti - na tento obrázek není odkaz v textu. Není jasné o jaký materiál se jedná.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis oponenta práce